
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GESTIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO, ACCESSO SEDE
                                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2213  del  19/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZONETTI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZONETTI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: ZBD3DD7FE7 - Locazione con contratto di assistenza e manutenzione per il servizio di fornitura di erogatori di acqua
con impianto allacciato alla rete idrica. Impegno di spesa, nomina del responsabile del procedimento - esercizio finanziario
2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00857 21/12/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2213  del  19/12/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02011   2023 1.991,04 01.03   1.03.02.07.999

Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

BLU SERVICE SRL
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. A00857 del 21/12/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2213  del  19/12/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: ZBD3DD7FE7 - Locazione con contratto di assistenza e manutenzione per il servizio di fornitura di erogatori

di acqua con impianto allacciato alla rete idrica. Impegno di spesa, nomina del responsabile del procedimento - esercizio finanziario

2023.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: ZBD3DD7FE7 - Locazione con contratto di assistenza e

manutenzione per il servizio di fornitura di erogatori di acqua

con impianto allacciato alla rete idrica. Impegno di spesa,

nomina del responsabile del procedimento - esercizio finanziario

2023.

01/03 1.03.02.07.999 U0000U02011

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 1.991,04 Dicembre 1.991,04

Totale 1.991,04

Pagina  3 / 8

Atto n. A00857 del 21/12/2023



 

I L   D I R E T T O R E 

 

    

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e 

in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 “Riorganizzazione 

delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 (Istituzione 

delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 

107); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. U00025, concernente 

“Cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento 

delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022: “Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025);  

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00857 del 21/12/2023



VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.633 

(Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche, a termine del 

quale le pubbliche amministrazioni, per qualsiasi tipologia di acquisto rilevante ai fini IVA, 

provvedono a versare direttamente all’erario l’IVA addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split 

payment); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate con deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 

n.1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1° marzo 2018; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 25 gennaio 2023 con la quale è stato 

adottato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025” che contempla, tra 

l’altro, un obiettivo strategico finalizzato all’innalzamento del livello di sostenibilità energetico-

ambientale e razionalizzazione dei costi del Consiglio Regionale del Lazio mediante l’elaborazione 

di buone pratiche di sostenibilità, nonché la promozione di politiche di riciclo dei materiali 

mediante la separazione dei rifiuti e dei materiali riciclabili, individuando altresì interventi 

finalizzati alla riduzione dell’uso della plastica, e in particolare di quella monouso all’interno delle 

sedi al fine di adeguarsi alla nuova direttiva (UE) 2019/904 sulla riduzione dell’incidenza di 

determinati prodotti di plastica sull’ambiente; 

ATTESO che per il raggiungimento del succitato obiettivo si è ravvisata la necessità di dotare la 

sede di Via della Pisana 1301 di almeno un erogatore di acqua a disposizione di tutti gli utenti; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 

legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 

145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00857 del 21/12/2023



costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

CONSIDERATO che, attraverso una indagine Web, si è provveduto ad effettuare una ricerca di 

mercato per la fornitura di cui trattasi e, in particolare: 

- noleggio/canone erogatore a rete idrica (acqua ambiente/freddo/frizzante) compreso cabinet di 

supporto dotato di raccolta acqua di scarico, comprensivo di sanificazione, manutenzione e 

assistenza; 

- costo ricarica CO2 da 4 kg; 

- costo analisi acqua su richiesta (almeno una volta l’anno); 

 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo a idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 

PRESO ATTO dell’offerta pervenuta per posta elettronica e acquisita al prot. RU 31762 del 

18.12.2023 da parte dell’operatore economico Blu Service srl - Via Giovanni Battista Pergolesi, 25 - 

20124 Milano di seguito dettagliata: 

 
 

Modello del Prodotto oggetto di locazione 
Quantità 

Prodotto 

Corrispettivo mensile per 

singolo Prodotto 

(i.v.a. esclusa) 

 
Erogatore a rete idrica ACWG Acqua ambiente/freddo/frizzante compreso cabinet di supporto  

1 

 

€ 106,00/mese/cad 

 
 

Beni e servizi oggetto di fornitura 
 

Quantità 

Prodotto 

 

Corrispettivo 

(i.v.a. esclusa) 

 
Analisi acqua (su richiesta)  

1 
 

€ 80,00/anno/cad 

Ricarica bombola CO2 – 4 kg con sostituzione 1 € 50,00/cad 

 

RILEVATO che l’offerta presentata comporta una spesa fissa annuale e una spesa variabile in base 

ai consumi;  

 

RITENUTO che per la fornitura in oggetto, è possibile avvalersi dell’affidamento diretto ai sensi 

della lett. b) comma 1, art. 50 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

RITENUTO altresì di poter procedere all’affidamento della fornitura in noleggio n. 1 erogatore di 

acqua a rete idrica compreso di tutti gli accessori necessari a garantire il funzionamento e gli oneri 

per la manutenzione, da collocare negli spazi comuni della sede di Via della Pisana 1301, alla Blu 

Service srl - Via Giovanni Battista Pergolesi, 25 - 20124 Milano, P. IVA 12546450151 per la durata 

di mesi 12 (dodici) a decorrere dalla data di avvio del servizio così come dettagliato nel prospetto di 

seguito riportato: 

 
 

Modello del Prodotto oggetto di locazione 
Quantità 

Prodotto 

Corrispettivo  

 
Erogatore a rete idrica ACWG Acqua ambiente/freddo/frizzante compreso cabinet di supporto  

1 

 

€ 1.272,00 (i.v.a. esclusa) 

 
 

Beni e servizi oggetto di fornitura 
 

Quantità 

Prodotto 

 

Corrispettivo 

(i.v.a. esclusa) 

 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00857 del 21/12/2023



Analisi acqua (su richiesta)  
2 

 

€ 160,00 (i.v.a. esclusa) 

Ricarica bombola CO2 – 4 kg con sostituzione 4 € 200,00 (i.v.a. esclusa) 

 

DATO ATTO che  

- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio 

il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad euro 

140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 

servizio quanto prima al fine di raggiungere gli obiettivi fissati dal “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025”, nonché dalla necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, ttempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata sulla base di indagini di mercato informali; 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 

dovrà eseguire a propria cura tutte le prestazioni indicate per l’erogazione del servizio; 

 

RITENUTO, altresì necessario procedere all’impegno di spesa di € 1.991,04 (euro 

millenovecentonovantuno/04) sul cap. U0000U2011 – U.1.03.02.07.999 del bilancio del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2023 a favore della Blu Service srl - Via Giovanni Battista 

Pergolesi, 25 - 20124 Milano, P. IVA 12546450151 per la fornitura di cui trattasi per il periodo di 

mesi 12 decorrenti dalla data di avvio del servizio, in quanto trattasi di operatore economico che per 

competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZBD3DD7FE7 ; 

 

RITENUTO di dover nominare quale RUP l’ing. Andrea Zonetti che possiede i requisiti di 

professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente in relazione alla natura 

dell’affidamento; 

 

PRESO ATTO   che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte 

dell’operatore economico affidatario, dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita 

dichiarazione sostitutiva effettuata ai sensi del DPR 445/2000 e che allo stato risulta agli atti: 

a) la regolarità del DURC con scadenza 30 gennaio 2024; 

b) l’assenza di annotazioni presso il casellario informatico dell’ANAC. 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche; 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00857 del 21/12/2023



 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1 - di autorizzare l’affidamento della fornitura in noleggio n. 1 erogatore di acqua a rete idrica 

compreso di tutti gli accessori necessari a garantire il funzionamento e gli oneri per la manutenzione, 

da collocare negli spazi comuni della sede di Via della Pisana 1301, alla Blu Service srl - Via 

Giovanni Battista Pergolesi, 25 - 20124 Milano, P. IVA 12546450151 per la durata di mesi 12 

(dodici) a decorrere dalla data di avvio del servizio, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 - CIG ZBD3DD7FE7 ; 

 

2 – di procedere, a norma dell’articolo 18, comma 1 del d.lgs. 36/2023 e successive modifiche, alla 

stipula di una scrittura privata all’esito positivo dei controlli di rito; 

 

2 - di nominare quale RUP l’ing. Andrea Zonetti che possiede i requisiti di professionalità e 

competenza richiesti dalla normativa vigente in relazione alla natura dell’affidamento; 

 

3 - di impegnare la spesa di € 1.991,04 (euro millenovecentonovantuno/04) sul cap. U0000U2011 – 

U.1.03.02.07.999 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2023 a favore della 

Blu Service srl - Via Giovanni Battista Pergolesi, 25 - 20124 Milano, P. IVA 12546450151 per la 

fornitura di cui trattasi per il periodo di mesi 12 decorrenti dalla data di avvio del servizio; 

 

5 - di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area         

Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari per le necessarie 

operazioni di competenza; 

 

6 - di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013; 

 

7 - di pubblicare la presente determinazione sul sito del Consiglio regionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

       

 

      Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00857 del 21/12/2023


